[image: image1.png]T

Y,
Y33

¥
é,
)

\
» 4
RS E
w
SOTRA
BRI N

9
XA
Y LX)
LSRR
D=9 %5

YRR
SV,
Dy
< SED
N g
NS
.‘0,0.'
n’):
P @7

e,

PREFEITURA

$3
) PR I”.:’.':
P'o% )
LR AP

ASSISTENCIA SOCIAL
E DIREITOS HUMANOS

[image: image1.png]
[image: image2.png]T

Y,
Y33

¥
é,
)

\
» 4
RS E
w
SOTRA
BRI N

9
XA
Y LX)
LSRR
D=9 %5

YRR
SV,
Dy
< SED
N g
NS
.‘0,0.'
n’):
P @7

e,

PREFEITURA

$3
) PR I”.:’.':
P'o% )
LR AP

ASSISTENCIA SOCIAL
E DIREITOS HUMANOS

[image: image2.png]

ATA DE ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO RIO DE JANEIRO REALIZADA EM 24 DE SETEMBRO 2018.
Aos vinte e quatro dias do mês de setembro de 2018, às quinze horas e trinta minutos, na sala de reuniões da Sociedade Bíblica do Brasil, à Rua Buenos Aires, nº 135, Centro, reuniram-se representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, com a presença de conselheiros titulares e suplentes e convidados, cujos nomes e assinaturas constam no livro de presença para tratar do seguinte assunto: 1-Financiamento da XI Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. A presidente do CMDCA-Rio, conselheira Lucimar Correa Pereira, abriu a reunião com a saudação aos conselheiros presentes. Em seguida, tratou-se do 1-Financiamento da XI Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente: O conselheiro Carlos Laudelino informou à plenária que  a Comissão Organizadora da XI Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, após a elaboração do Termo de Referência e solicitação das cotações, recebeu a notificação do setor de Administração Setorial, da Secretaria de Assistência Social e Direitos Humanos, que seriam realizados ajustes, tendo em vista a limitação de recursos financeiros para garantir a contratação de todos os itens necessários para a realização do evento. Por isso, esse assunto foi tratado na reunião da Mesa Diretora Extraordinária, que desdobrou na realização desta Assembleia Extraordinária, com vistas a aprovar a utilização de recursos do Fundo Municipal para Atendimento dos Direitos da Criança e do Adolescente – FMADCA no cofinanciamento do evento. Mencionou, ainda, que a Comissão de Orçamento atualmente estava se dedicando para abertura de chamamento público para financiamento de projetos sociais pelo CMDCA e realizando os devidos acompanhamentos dos termos de fomento do Chamamento 2017, assinados recentemente. Convidou a Conselheira Paula Caldas, membro da Comissão Organizadora da XI Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, que ressaltou dificuldades no campo dos recursos. Informou que a Comissão e demais conselheiros realizaram contatos com instituições parceiras, visando à colaboração na realização do evento. No entanto, no que se referia aos serviços de Coffee Break, Filmagem, Relatoria e Camisetas Personalizadas, não obtiveram êxito. Por isso, excepcionalmente, recorria-se à utilização do FMADCA para cofinanciamento. A Deliberação n.º 1.300/2018, que aprovava a utilização de até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) do FMADCA para a Conferência foi lida pela conselheira Micheli Acioly e foi aprovada por unanimidade. Antes de encerrar a Assembleia a presidente do CMDCA-Rio, conselheira Lucimar Correa Pereira, conferiu à plenária momento destinado aos informes. A conselheira Rita de Cassia Jales solicitou às instituições que se manifestassem publicamente a favor do trabalho de assistência social realizado pela Fundação Mudes. Disse que enviaria por e-mail solicitação de carta que comprovasse e atestasse ações realizadas pela instituição para anexar ao pleito a ser encaminhado ao Conselho Nacional de Assistência Social. A conselheira Paula Caldas informou sobre a realização da “Campanha Direitos Humanos para Tocar as Pessoas”, cujos convites seriam enviados por email às instituições. Informou sobre a Oficina, agendada para o dia 11 de outubro de 2018, organizada por Furnas, de atualização do Estatuto da Criança e do Adolescente. As inscrições deveriam ser feitas pelo email ctnorio@furnas.com. Informou sobre a Caravana Juvenil no Rio de Janeiro, no dia 26 de setembro, de 8 às 17 horas, na sede do Tribunal Regional do Trabalho da Primeira Região. Ao final da Assembleia a conselheira Lucimar Correa Pereira apresentou a nova Promotora de Justiça da Primeira Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva da Infância e da Juventude, Dra. Rosana Barbosa Cipriano Simão. Solicitou aos representantes das instituições que no dia oito de outubro de 2018, data da próxima Assembleia Ordinária, trouxessem crianças e adolescentes para representá-las, pois o tema desta assembleia seria a participação destes nos fóruns de direitos de crianças e adolescentes. Não havendo mais assunto a ser tratado, a reunião foi encerrada às 16h30 e a ata segue assinada pela presidente, em 24 de setembro de 2018.

_____________________________

Lucimar Correa Pereira
Presidente do CMDCA-Rio
[image: image3.png]CMDCA

Conselho Municipal

O
dos Direitos da Crianca W R ' O
e do Adolescente NN

[image: image4.png]' Conselho Municipal dos
Direitos da Criancga e do Adolescente